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V

Esipuhe

Sopimusneuvotteluihin liittyvät vastuukysymykset vaikuttavat ensi 
silmäyksellä harmittomalta tutkimusaiheelta. Kyse on vain velvoit-
teen syntymisestä ja sen rikkomisen seurauksista. Lainopillisen tut-
kimuksen tekeminen pitäisi myös olla melko suoraviivasta: valitaan 
aihe, muodostetaan siitä tarkempi tutkimusongelma ja -kysymykset, 
tutustutaan aiempaan tutkimukseen, valitaan teoreettinen viitekehys, 
valitaan ja rajataan tutkimusaineisto, analysoidaan sitä ja lopulta teh-
dään johtopäätökset. 

Näin kuvittelin, kun aloitin tämän tutkimuksen tekemisen. Toisin 
kuitenkin kävi. Pahaa-aavistamattomana huomasin melko pian eksy-
neeni oikeudenalan peruskysymysten äärelle. Mikä on sopimus, miksi 
sopimusvelvoitteet eroavat muista velvoitteista, miten velvoitteita syn-
tyy, mikä on vahinko ja miksi niitä pitäisi korvata? Tässä vaiheessa jo 
hieman epätoivoisena ymmärsin, että tutkimusongelman täsmällinen 
kuvaaminen ja oikeiden tutkimuskysymysten asettaminen on mah-
dollista vasta, kun minulle on muodostunut jonkinlainen itsenäinen 
näkemys näistä peruskysymyksistä. Epäkiitollisena tehtävänäni tämän 
jälkeen oli käydä tutkimusprosessin vaiheita läpi uudestaan eri järjes-
tyksessä ja välillä useaankin kertaan. Kun koko touhu alkoi jo näyttää 
tuhoon tuomitulta, kävi kuitenkin niin, että tuon sekavan prosessin 
kirjaaminen ja raportointi alkoi muistuttaa tieteellistä tutkimusta. 
Arkisemmin tutkimusprosessia voisi kuvata myös siten, että aluksi 
valitsin paksun seinän ja löin siihen päätä niin pitkään, että seinä 
lopulta antoi periksi.

Tutkimuksen viimein valmistuessa on syytä kiittää siihen myötä-
vaikuttaneita ihmisiä, aivan ensiksi työnohjaajaani professori emerita 
Lena Sisula-Tulokasta. Hän alkujaan sai minut jäämään valmistumi-
sen jälkeen töihin yliopistolle tohtorikoulutettavaksi. Lena on ollut 
korvaamattomana apuna ja tukena koko prosessin ajan. Kun työ ei 
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ottanut valmistuakseen, hän jaksoi myös muistuttaa siitä, kuinka pal-
jon minua tulisi harmittamaan, jos jättäisin sen kesken. 

Tutkimuksen esitarkastajina ovat toimineet professori Björn 
 Sandvik ja dosentti Sakari Wuolijoki. He ovat hoitaneet tehtävänsä 
joutuisasti ja antaneet hyödyllisiä neuvoja. Professori Janne Kaisto on 
lupautunut toimimaan vastaväittäjänä. Tutkimustani ovat Lenan jär-
jestämissä epämuodollisissa tapaamisissa eri vaiheissa kommentoineet 
professori emeritus Heikki Halila sekä oikeusneuvokset Juha Häyhä ja 
Juha Mäkelä sekä dosentti Mika Hemmo, joka on myös loppuvaihees-
sa toiminut tutkimuksen vastuuhenkilönä. Professori Olli Norros on 
nähnyt vaivaa vastatakseen erinäisiin uteluihini velvoitteiden syvim-
mästä olemuksesta. Hän on myös aivan kalkkiviivoilla edesauttanut 
prosessin loppuunsaattamista toimimalla tutkimuksen vastuuhenkilö-
nä ja kustoksena väitöstilaisuudessa. Enemmän tai vähemmän suoras-
ti työn valmistumiseen ovat vaikuttaneet entiset kollegani Helsingin 
yliopistossa, etenkin vanhempi yliopistonlehtori Daria Kozlowska-
Rautiainen sekä apulaisprofessori Katri Havu. Keskusteluseuraa ovat 
tarjonneet myös professori Ville Pönkä ja vanhempi yliopistonlehtori 
Jaana Norio. Esitän suuret kiitokset kaikille mainituille ja muille tut-
kimuksen valmistumiseen myötävaikuttaneille henkilöille.

Tutkimus on saanut lopullisen muotonsa kustantajan, Alma Talen-
tin edustajien osaavissa käsissä. Tästä esitän kiitoksen sisältöpäällikkö 
Arja Lappeteläiselle ja kustannustoimittaja Katja Kolulalle, jotka ovat 
auttaneet tekstin kieliasun hiomisessa lopulliseen muotoonsa. 

Minulla on myös ilo kiittää Maaliskuun 25 päivän rahastoa ja Suo-
malaista Lakimiesyhdistystä, jotka ovat tukeneet tutkimusta taloudel-
lisesti. 

Erityisen kiitoksen myötäelämisestä ja tuesta ansaitsee rakas puoli-
soni Vanessa. Hän on myös edesauttanut tutkimuksen valmistumista 
parantamalla englanninkielisen tiivistelmän kirjoitusasua. Vanessa 
antanee anteeksi ainakin osan tämän tutkimuksen tekemiseen käyt-
tämästäni ajasta, koska aivan lopuksi kiitän kissaamme Elsaa oikean-
laisen elämänasenteen opettamisesta.

Helsingissä, syyskuun 27. päivänä 2022

Kalle Mäenpää
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